
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 135/2023 
privind modificarea Actului Constitutiv al SC GOSP-COM SRL , aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local  nr.38/1995   
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea actului constitutiv al societății comerciale GOSP-COM SRL., aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local  nr.38/1995 ,  
 Ținând cont de prevederile art.191 - art.195, ale art.204 alin.(1) din Legea nr. 31/1990 privind 
societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare,  
 Având în vedere prevederile art.2. pct.2 lit.b, art. 3 pct.2 lit.a, art.61 alin.(2) , art. 64 3 din 
O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,  

Luând în considerare prevederile art.14 din O.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu modificări şi 
completări ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 75/2023 privind revocarea Hotărârii Consiliul Local               
nr. 13/2013 privind darea în administare a Pieței Agroalimentare din Municipiul Targu Secuiesc la 
SC Gosp-com SRL Targu Secuiesc; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a coroborat cu art. 129 alin. (3) lit.d, art.139 alin. (1), art.196 
alin. (1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
             Art. 1.-  Se aprobă modificarea Actului constitutiv al societății GOSP-COM SRL, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local  nr.38/1995 , după cum urmează: 

(1) Se modifică art. 3 al Actului constitutiv și va avea următorul cuprins: 
„Societatea are sediul social în România, Mun. Târgu Secuiesc, str. Budai Nagy Antal                 

nr. 1, judetul Covasna. 
Sediul societății poate fi mutat în orice altă localitate sau la orice altă adresă, prin hotărârea 

asociaților, cu respectarea condițiilor de formă și publicitate prevăzute de lege. 
Societatea poate înființa și desființa sucursale, sedii secundare, agenții, reprezentanțe, puncte 

de lucru, depozite, sau alte asemenea unități fără personalitate juridică în țară și în străinătate, prin 
hotărârea asociaților cu respectarea prevederilor legale” 

(2) Se modifică art.5 alineatul 3 al Actului constitutiv, în sensul eliminării codului CAEN 6832 – 
Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract, și va avea următorul cuprins: 
“Activităţi secundare: 
CAEN 3812 - Colectarea deşeurilor periculoase 
CAEN 3821 – Tratarea şi eliminarea deşeurilor nepericuloase 
CAEN 3831 – Demontarea (dezasamblarea) maşinilor şi echipamentelor scoase din uz pentru  
                          recuperarea materialelor 
CAEN 3832 – Recuperarea materialelor reciclabile sortate 
CAEN 3900 – Activităţi şi servicii de decontaminare 
CAEN 4120 – Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale 
CAEN 4520 – Întreținerea și repararea autovehiculelor 
CAEN 4677 – Comerț cu ridicata a deșeurilor și resturilor 
CAEN 4719 – Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate cu vanzare predominanta de 
produse nealimentare 



 

 

CAEN 4941 – Transporturi rutiere de mărfuri 
CAEN 4942 – Servicii de mutare 
CAEN 6820 – Închirierea și subînchirierea bunurilor proprii sau închiriate 
CAEN 8129 - Alte activităţi de curăţenie 
CAEN 8110 – Activităţi de servicii suport combinate 
CAEN 8230-  Activitati de organizare a expozițiilor, târgurilor și congreselor”. 

Art. 2. – Se aprobă Actul adițional nr. 1/2023 la Actul constitutiv actualizat al SC GOSP-COM 
SRL, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă Actul constitutiv actualizat al SC GOSP-COM SRL, conform anexei nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 4. – Pentru semnarea Actului constitutiv actualizat al S.C. GOSP-COM S.R.L se mandatează 
doamna Nagy Gabriella, consilier juridic. 

 
 

Târgu Secuiesc, la 15 iunie 2023 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                        

                                                Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


